mas como as transferências acontecem sem aviso prévio, por questões 

de segurança, provavelmente não há solicitação (TORRES, 2017).

Conforme informações prestadas pelo gestor da PJPS, em 

novembro de 2019, momento de realização desta pesquisa, aquela 

unidade possuía 1.630 (um mil seiscentos e trinta) detentos divididos 

em 17 (dezessete) pavilhões. Após a rebelião ocorrida em 2016, a 

unidade prisional vem sendo reestruturada, inclusive aumentando sua 

capacidade.

Na PJPS funciona a Escola Estadual Gregório Bezerra, que oferece 

EJA (Educação de Jovens e Adultos), Ensino Fundamental (Fase I,

[...]

(treze) profissionais: gestora, secretário escolar, educadora de apoio e 

professores(as).

Em novembro de 2019, final do semestre, ocasião desta pesquisa, 

consoante indicações do servidor responsável pela secretaria daquela 

escola, estavam matriculados 239 (duzentos e trinta e nove) 

reeducandos, dos quais 173 (cento e setenta e três) no Ensino 

Fundamental e 66 (sessenta e seis) no Ensino Médio, sendo apenas 18 

(dezoito) alunos no Módulo III do Ensino Médio.

No entanto, a Penitenciária Juiz Plácido de Souza (PJPS) 

beneficiaria algumas pessoas privadas de liberdade com cursos fruto